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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. В основу рационального рыболовства

заложен принцип сохранения биоресурсов на уровне, обеспечивающем их

стабильное воспроизводство. Это необходимое условие для создания устойчивого

многолетнего рыболовства, позволяющего получить положительный

экономический эффект в целях развития рыбохозяйственного комплекса страны.

В пределах Камчатского края особую роль в функционировании рыбной

промышленности играют тихоокеанские лососи. К особо ценным видам рыб рода

Oncorhynchus относится нерка O. nerka. Вид является массовым и периодически,

после горбуши, делит 2 или 3 место с кетой в региональном лососевом промысле.

В Камчатском крае воспроизводится порядка 95% запасов дальневосточной нерки

(Бугаев, 1995, 2011; Бугаев, Бугаев, 2003). Некоторые единицы запасов вида

(локальные стада рек Камчатка и Озерная) относятся к водным биологическим

ресурсам, добыча (вылов) которых обеспечивают жизнедеятельность отдельных

населенных пунктов Камчатского края (п. Усть-Камчатск, п. Озерновский).

Исследованиям нерки северо-восточного побережья Камчатки (Карагинская

подзона) до недавнего времени не уделялось должного внимания, а между тем, ее

численность составляет около 10% от общего запаса вида в Камчатском крае. В

течение всей истории исследований КамчатНИРО, в силу географической

удаленности региона и отсутствия должной транспортной инфраструктуры, сбор

первичной биологической информации в отношении нерки северо-восточных стад

производился не регулярно. Это позволило сформировать определенные

представления о биологии и динамике численности региональных запасов вида.

Однако для рационального управления запасами нерки северо-востока Камчатки

необходимы более углубленные исследования, затрагивающие вопросы

популяционной организации и динамики численности отдельных стад вида.

В представленной работе проведена систематизация и анализ накопленной

многолетней биологической информации о нерке Северо-Восточной Камчатки.

Это позволило разработать и внедрить механизмы регулирования промысла
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основных единиц запасов вида, направленных на обеспечение эффективного

воспроизводства и стабильного рыболовства нерки в регионе. Полученные данные

используются при прогнозировании динамики запасов и определении объемов

потенциального промыслового изъятия вида в Карагинской подзоне.

Степень разработанности темы. Исследованию нерки Северо-Восточной

Камчатки посвящено не так много работ. Большинство из них ориентированы на

изучение генетики, биологии и динамики численности запасов конкретных

локальных стад вида, воспроизводящихся в наиболее промыслово-значимых

водных объектах региона. Упомянутые исследования, как правило, носят не

системный характер. Наиболее фундаментальные работы относятся к описанию

нерестового фонда лососевых рек Северо-Восточной Камчатки.

К настоящему времени накопленный объем материала, включая результаты

современных исследований, позволяет обобщить и проанализировать весь массив

информации, сформулировать методические подходы и инструменты управления

запасами нерки северо-восточного побережья Камчатки, в роли единиц которых

выступают популяционные комплексы, объединенные по экогеографическому

принципу.

Цель и задачи работы. Цель настоящей работы — разработать основные

подходы к рациональному использованию запасов нерки Северо-Восточной

Камчатки на основе оценки биологической структуры, популяционной

организации и динамики ее численности.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1) выявить особенности популяционной организации вида;

2) представить биологическую структуру вида;

3) определить продуктивность нерестилищ вида;

4) провести ретроспективный анализ многолетней динамики численности

(промысел, нерест) региональных запасов вида;

5) актуализировать методологические принципы прогнозирования

численности региональных запасов вида;
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6) оценить эффективность промысловой эксплуатации вида с позиции

формирования системы стабильного устойчивого рыболовства;

7) разработать базовые принципы регулирования промысла.

Научная новизна. В работе приведена наиболее полная информация о

биологии и динамике численности нерки Северо-Восточной Камчатки. Впервые

дана комплексная характеристика региональных популяционно-биологических

особенностей вида. Выявлены закономерности формирования структуры запасов.

Оценена степень влияния промысла на воспроизводственный потенциал вида в

регионе. Разработана методика прогнозирования подходов производителей и

обоснования возможного вылова. Впервые представлен комплекс мер

регулирования рыболовства, направленных на улучшение воспроизводственного

потенциала вида и оптимизации промысла в долгосрочной перспективе.

Теоретическая и практическая значимость. Проведенные исследования

позволили систематизировать данные о биологии, динамике численности и

пространственно-временной популяционной структуре нерки Северо-Восточной

Камчатки. На основе выявления внутривидовой структуры и выделения

самостоятельных единиц воспроизводства вида в регионе была разработана

поэтапная методология оценки величины запасов этих популяционных комплексов

с учетом особенностей функционирования. Систематизация и формализация

полученной информации позволила перейти от инерционных экспертных оценок к

моделированию динамики численности запасов и прогнозированию возвратов.

Результаты анализа временных рядов промысловой статистики и

репродуктивного запаса положены в основу разработки принципов регулирования

промысла, и установления режима эксплуатации вида. Выявленные

закономерности функционирования популяций нерки представляют актуальность

в свете развития и совершенствования методов прогнозирования ее запасов.

Методология и методы исследования. В основу методологии проведенных

исследований положены биологические показатели, промысловая статистика и

данные о нерестовых запасах нерки северо-восточного побережья Камчатки.

Привлечены материалы кадастра нерестового фонда. При прогнозировании общих

7

возвратов производителей и разработке правил регулирования промысла применен

модельный подход взаимосвязи «запас – пополнение», положенный в основу

базовых принципов регулирования промысла.

Сбор и первичную обработку проб проводили по стандартным

ихтиологическим методам. Анализ данных осуществлен инструментальными

методами, интегрированными в пакетах программ: MS Excel, StatSoft Statistica,

ESRI ArcGIS Pro.

Положения, выносимые на защиту:

1. Популяционный комплекс нерки Северо-Восточной Камчатки

сформирован двумя крупными обособленными группировками стад,

отличающихся пространственно-временной структурой и динамикой численности

запасов. Определенные различия в экологии нереста производителей и условий

обитания потомков в пресноводный период жизни обеспечивают особенности

возрастной структуры и цикличности в динамике численности выявленных

комплексов стад нерки Олюторского и Карагинского районов.

2. В рамках концепции предосторожного подхода к управлению запасами

нерки разработана комплексная система управления промыслом включающая:

перспективное прогнозирование величины запасов, обоснование возможного

вылова, а также систему мер, ограничивающих рыболовство и направленных на

снижение промысловой нагрузки в целях обеспечения достижения ориентиров

пропуска производителей на нерест.

Степень достоверности. Диссертация выполнена с применением

общепризнанных и апробированных методов ихтиологических исследований.

Достоверность и обоснованность представленных результатов исследований

подтверждается большим количеством фактического материала и его

статистической обработкой.

Личный вклад автора. В 2002–2010 гг. автор принимал участие в

организации и проведении экспедиционных работ на озерах и реках Олюторского

района, сборе ихтиологических, гидрохимических, фито-, зоопланктонных проб, а

также гидрологических и гидроакустических съемках. Проводил последующий
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анализ первичных материалов по биологии нерки, их статистическую обработку и

интерпретацию полученных результатов. Осуществлял определение возраста

нерки. Так же с 2011 по 2021 гг. автор участвовал в аэровизуальных работах по

учету численности производителей тихоокеанских лососей (в том числе нерки) в

речных системах северо-восточного побережья Камчатки и последующем анализе

полученных данных.

Апробация работы. Материалы диссертации представлены на российских и

международных конференциях: «Экологическое состояние континентальных

водоемов арктической зоны в связи с промышленным освоением северных

территорий» (2005 г.); IX съезд Гидробиологического общества РАН (2006 г.); X

съезд Гидробиологического общества РАН (2009 г.);

Публикации. По теме диссертации опубликовано 18 работ, 7 из них в

изданиях, рекомендованных перечнем ВАК РФ.

Структура и объем работы. Работа изложена на 155 страницах

машинописного текста, состоит из введения, семи глав, выводов, иллюстрирована

95 рисунками и 21 таблицей. Библиографический список включает 167

наименования, из них 36 иностранных и 2 ссылки на электронные интернет-

ресурсы.

Благодарности. Автор выражает искреннюю и глубокую благодарность

своему научному руководителю д.б.н. Александру Викторовичу Бугаеву за

всестороннюю помощь в подготовке диссертации, советы и ценные указания в

работе; д.б.н. Владимиру Илларионовичу Карпенко, к.б.н. Александру

Анатольевичу Бонку за постановку вопроса исследования и всемерную помощь в

осмыслении материала; к.б.н. Евгению Александровичу Шевлякову за

консультации и замечания при подготовке работы; к.б.н. Марку Геннадьевичу

Фельдману за помощь и советы при проведении статистического модельного

анализа; к.б.н. Александру Владимировичу Гриценко за предоставленные

первичные материалы по нерке р. Апука; сотрудникам лаборатории лососевых рыб

«КамчатНИРО» за помощь в сборе и обработке материала; руководству
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рыбодобывающих компаний за предоставленную возможность проведения

исследовательских работ на базе предприятий.
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ГЛАВА 1. ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА

РАЙОНА ИССЛЕДОВАНИЙ

Территория Северо-Восточной Камчатки расположена в границах

Олюторского и Карагинского административных районов, а также включает

северную часть Усть-Камчатского района. Карагинский район в наиболее узкой

части полуострова имеет выход к западному побережью на участке от р. Шаманка

до р. Рекинники, где с севера граничит с Олюторским районом в области

сочленения с материком.

В рыбохозяйственном плане регион делится на две рыбопромысловые зоны

— Восточно-Камчатская (в пределах Карагинской подзоны) и Западно-

Беринговоморская (в пределах Камчатского края) (рисунок 1.1).

В меридиональном направлении протяженность территории Северо-

Восточной Камчатки составляет свыше 900 км, в широтном — не менее 700 км.

Общая площадь водосбора рек, относящихся к бассейну Берингово моря,

составляет почти 111 тыс. км2. Водоразделами являются Срединный хребет в

пределах полуострова и Ветвейский хребет в материковой части региона.

Рассматриваемая территория отличается значительным климатическим,

геоморфологическим и гидрологическим разнообразием. Северо-восточная часть

Камчатки занята горными системами, где прослеживается вертикальная

зональность климата, почв и растительного покрова. Основные элементы

орографии в пределах полуострова вытянуты в северо-северо-восточном

направлении. На материковой части, территорию которой занимает Олюторский

район, горная система имеет более сложное распределение хребтов и впадин

(Ресурсы поверхностных вод, 1973)
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Рисунок 1.1 — Карта-схема расположения административных и

рыбопромысловых районов Северо-Восточной Камчатки

Камчатка является областью современного вулканизма и активной

тектонической деятельности, и, как следствие, продолжающихся процессов

горообразования. Горы Срединного хребта, занимающие значительную часть

Карагинского района, замыкают северный вулканический район. Горная система

Олюторского района, называемая Корякским нагорьем, так же имеет

вулканическое происхождение. Но здесь активное формирование рельефа,

связанное с вулканическими процессами, закончилось в период четвертичных

оледенений и в современную эпоху эта территория в значительно меньшей степени

подвержена тектоническому воздействию и считается относительно асейсмичной

зоной (Ресурсы поверхностных вод, 1973; Титов, 1961, Сметанин, Демидов, 2007).

Геоморфология региона определяет строение речной сети подразделяя

северо-восточную область на два района. В южной части Карагинской подзоны

(залив Карагинский) преобладают относительно небольшие водотоки с быстрым
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течением, в системе которых отсутствуют крупные нагульно-нерестовые озера. В

северной части подзоны (заливы Корфа и Олюторский), напротив, расположены

водотоки с большой площадью водосбора, включающие крупные озерно-речные

комплексы, являющиеся местами массового нереста и нагула нерки (Крохин, 1960,

1965; Бугаев, Кириченко, 2008; Ресурсы поверхностных вод, 1973).

Характерной особенностью рек северо-восточного речного района является

формирование речного аллювия в среднем течении. Возникновение подобных

участков связано с динамикой речного потока, который на выходе из предгорий, с

уменьшением уклона речного русла, замедляет течение, что приводит к

аккумуляции речных отложений. Как правило на таких участках расположено

большинство нерестилищ тихоокеанских лососей, что обусловлено наличием

выходов грунтовых вод, возникающих в результате понижения базиса речной

эрозии (рисунок 1.2, 1.3) (Крохин, 1965).

Рисунок 1.2 — Фрагмент речного русла р. Дранка (Карагинский район) с

выраженным участком аллювиальных отложений
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Рисунок 1.3 — Нерест нерки среди аллювиальных отложений речного русла

р. Дранка (Карагинский район)

Степень развития речной сети неравномерна. Наиболее развита

гидрографическая сеть Олюторского района, где коэффициент густоты речной сети

изменяется в пределах от 0,6 до 0,9 км/км2 достигая наибольших значений (до 1,0

км/км2) в горной местности. Горно-тундровый характер местности и широкое

распространение многолетнемерзлых пород формирует значительную

разветвленность и многорукавность русел. В пределах Карагинского района

коэффициент густоты речной сети несколько ниже и равен 0,4–0,8 км/км2 (Ресурсы

поверхностных вод, 1973) (рисунок 1.4).

Питание рек преимущественно снеговое, а преобладающей формой

перемещения воды является подземный сток. Широкое распространение пористых

вулканических пород способствует высокой аккумуляции воды. Поэтому несмотря

на то, что поверхностное питание (талый сток) имеет превалирующий характер

(60–70%) подземные воды стабилизируют функционирование речных систем.
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Рисунок 1.4 — Схематическая карта густоты речной сети (км/км2) (Ресурсы

поверхностных вод, 1973)

Гидрохимической особенностью рек Камчатки является их слабая

минерализация. Гидрологический режим рек характеризуется хорошо

выраженным весенне-летним половодьем, относительно высокой летней и низкой

зимней меженью (Ресурсы поверхностных вод, 1973). Следует отметить, что на

протяжении прошедших 10 лет (2012–2021 гг.) в регионе наблюдается снижение

водности рек в летний период, вызванное уменьшением количества осадков.

Крайнее проявление этого явления отмечено в бассейнах рек Карагинского района,

где в 2016 г. наблюдалось обмеление речного русла (рисунок 1.5, 1.6). Подобное

критическое истощение рек привело к выводу из разряда действующих ряд

ключевых нерестовых участков лососей. В Олюторском районе также

прослеживается тенденция на снижение водного уровня рек в летнюю межень, но

обмеление русел зафиксировано не было. Вероятно, обилие многолетнемерзлых

талик, участвующих в грунтовом питании рек в теплый период, способствует

сохранению положительного водного баланса, предотвращая (или сокращая)

процесс инфильтрации воды в следствие снижение мощности руслового потока.

Так же следует отметить, что степень изученности рек северной части
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Камчатского края весьма ограничена. Единственный гидрологический пост

находился в бас. р. Пенжина (северо-западное побережье), а в реках северо-

восточного побережья вообще не проводили планомерных наблюдений.

Рисунок 1.5 — Основное русло и обмелевший приток первого порядка (левый

берег) р. Хайлюля (2016 г.)

Рисунок 1.6 — Обмелевшее русло р. Ивашка (верхнее течение) (2016 г.)
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ГЛАВА 2. БИОЛОГИЯ ВИДА

2.1 Ареал

Ареал нерки занимает североазиатское и североамериканское побережья

(рисунок 2.1). В восточной части ареала (на американском побережье) вид чаще

всего встречается на участке побережья от Бристольского залива в южном

направлении до р. Фрейзер (Foerster, 1968; Burgner, 1991, Wood, 1995; Quinn, 2005,

2018; The ocean ecology…, 2018). На азиатском побережье наиболее многочисленна

нерка на Камчатском полуострове, доля которой в среднем достигает 95%, от

общих запасов вида на побережье (Бугаев, Бугаев, 2003). На Камчатке

воспроизводятся два крупнейших в Азии стада нерки — стадо нерки р. Озерная

(западное побережье) и стадо нерки р. Камчатка (восточное побережье) (Бугаев,

1995).

Рисунок 2.1 — Ареал нерки (зеленым цветом обозначена область

современного нерестового ареала, оранжевым — районы с ограниченным

нерестом, красным — исторический нерестовый ареал, голубым —

распространение в морях) (Augerot, 2005)
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2.2 Внутривидовая структура

Для тихоокеанских лососей характерно многообразие жизненных циклов и

стратегий, что определяет их высокую экологическую пластичность (Савваитова,

1989; Павлов и др., 2001; Иванков, Иванкова, 2020), среди которых нерка

(Oncorhynchus nerka) выделяется наиболее сложной внутривидовой структурой

(Foerster, 1968; Ricker, 1972; Коновалов, 1980; Глубоковский, 1995; Бугаев, 1995;

Брыков и др., 2005; Шунтов, Темных, 2008).

Анадромная миграция половозрелой нерки в разных частях ареала длится с

мая по сентябрь. Значительная изменчивость во времени и продолжительности

нерестового хода связана с разнообразием мест нереста в пределах речной системы

(Burgner, 1991). Нерестовые стации нерки существенно отличаются от мест нереста

других видов тихоокеанских лососей, поскольку производители осваивают

нерестовые участки как в речных системах, так и в озерных. По типологии

нерестилища нерки относят к участкам выхода напорных грунтовых вод, с

относительно постоянным суточным и сезонным температурным режимом.

Расположение таких участков, главным образом, приурочено к повышенным

участкам территории — предгорным и горным районам речного бассейна.

Наиболее типичными местами нереста нерки являются нерестилища ключевого

типа — лимнокрены и реокрены (Burgner, 1991; Леман, 2003; Базаркин, 2008).

Относительное разнообразие нерестовых биотопов нерки, обусловленных

строгой привязкой к местам выхода грунтовых вод, способствовало формированию

сложной внутривидовой структуры. Результаты исследований популяционной

структуры нерки изложены в теории локальных стад (Коновалов, 1980;

Глубоковский, 1995; Бугаев, 1995; Алтухов и др., 1997; Макоедов, 1999;

Варнавская, 2006; Хрусталева, 2007), согласно которой, стадо может состоять из

одной или нескольких популяций, которые, в свою очередь, формируют отдельные

субпопуляции (изоляты). В основе структурных образований лежит механизм

хоминга (инстинкт дома — противоположный стреингу), который у нерки является

одним из самых высоких среди видов рыб рода Oncorhynchus — приблизительно
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98–99% (Коновалов, 1980; Салменкова, 2016).

Высоко избирательная способность нерки возвращаться к местам нереста

формирует ее жизненную стратегию, подразделяя вид на две экологические формы

— реофильную («речной» тип) и лимнофильную («озерный» тип), которые

отличаются особенностями воспроизводства, пресноводного нагула, скоростью

оборачиваемости поколений и их численностью (Foerster, 1968; Коновалов, 1980;

Burgner, 1991; Глубоковский, 1995; Бугаев, 1995;). Нерка «озерного» типа,

нерестится в притоках и литоральной зоне озер. «Речная» нерка, воспроизводится

на русловых нерестилищах водотоков. Считается, что у «речного» типа нерки

более высокий показатель стреинга (Wood, 1995), — основного механизма

расселения вида (Quinn, 1984; Салменкова, 2016; Pitman K.J.et al., 2021).

Помимо экологических форм в популяционной организации нерки выделяют

темпоральную структуру, образующую временные расы, отличающиеся

генетическими и морфометрическими особенностями (Крогиус, 1983;


[…]


нерест и рассчитанное количество потомков для каждого года наблюдений,

представленные в виде модели типа «запас–пополнение».

Целевой ориентир 𝑆𝑡𝑟 определен через численность пропущенных на нерест

производителей при максимально устойчивом вылове 𝑆𝑀𝑆𝑌. Для нерки р. Хайлюля

данный показатель равен 16 тыс. рыб, для р. Апука — 26 тыс. рыб. Граничный

ориентир (𝑆𝑙𝑖𝑚) определен на относительно низком уровне: для р. Хайлюля — 0,11

тыс. рыб, для р. Апука — 0,9 тыс. рыб, (пересечение кривой модели с равновесной
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прямой 𝑅 = 𝑆) (рисунок 7.2.1, 7.2.2).

Нестабильность запаса предполагает использование его предосторожной

оценки, следовательно при формировании возможного вылова применялась

нелинейная функция ПРП, основанная на буферных ориентирах (Sbuf) и

максимальной эксплуатации запаса (Ebuf) (Фельдман и др.,2022).

Рисунок 7.2.1 — Модель «запас–пополнение» для нерки р. Хайлюля

по данным 1993–2015 гг.

Рисунок 7.2.2 — Модель «запас–пополнение» для нерки р. Апука

по данным 1991–2015 гг.
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Тестирование ориентиров по эксплуатации Ebuf и формированию

нерестового запаса Sbuf нерки выполняли по следующим критериям: для

р. Хайлюля Ebuf — 75-95 % (с шагом в 5 %), Sbuf — 3–7 тыс. рыб, (с шагом 1 тыс.

рыб); для р. Апука Ebuf — 75–95% (с шагом в 5%), Sbuf — 4–12 тыс. рыб (с шагом 2

тыс. рыб).

В результате тестирования выбран следующий режим управления запасами:

для нерки р. Хайлюля ориентир эксплуатации (Ebuf) на уровне 90%, ориентир

пропуска (Sbuf) — 6 тыс. рыб (рисунок 7.2.3). Среднемноголетние значения

пропуска и эксплуатации (целевые ориентиры) составили, соответственно Str = 10,5

тыс. рыб и Etr = 78 %.

Для нерки р. Апука ориентир эксплуатации (Ebuf) на уровне 90%, а ориентир

пропуска (Sbuf) — 8 тыс. рыб (рисунок 7.2.4). Среднемноголетние значения

пропуска и эксплуатации (целевые ориентиры) составили, соответственно Ntr = 161

тыс. рыб и Etr = 80 %.

Практический смысл сформированного ПРП означает, что, если численность

подхода (Nt) нерки будет ниже буферных значений (Sbuf), вылов возможен только в

научных целях (E = 0,001 %). В случаях, когда промысловый запас превышает

буферный ориентир (Sbuf), уровень эксплуатации возрастает согласно правилу:

𝐸𝑡 = 𝐸𝑏𝑢𝑓 ×
(𝑁𝑡−𝑆𝑏𝑢𝑓)

(𝑁𝑡+𝑆𝑏𝑢𝑓)
,

Графическое представление формирования ПРП представлено на рисунках

7.2.5, 7.2.6.
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Рисунок 7.2.3 — Результаты тестирования ПРП нерки р. Хайлюля и выбор

его параметров

Рисунок 7.2.4 — Результаты тестирования ПРП нерки р. Апука и выбор его

параметров
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Рисунок 7.2.5 — Графическое представление ПРП и показателей численности

фактических подходов нерки р. Хайлюля в 1991–2022 гг.

Рисунок 7.2.6 — Графическое представление ПРП и показателей численности

фактических подходов нерки р. Апука в 2010–2022 гг.

Результаты тестирование долгосрочных рисков использования

сформированных моделей ПРП в перспективе на 15 лет в рассматриваемых речных

системах подтверждают справедливость выбранной стратегии. В обоих случаях

подходы нерки в указанной долгосрочной перспективе всегда выше целевого

ориентира, следовательно риск равен 0, а выбранную стратегию управления

запасом можно считать приемлемой (рисунок 7.2.7, 7.2.8).
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Рисунок 7.2.7 — Оценка риска понижения запаса нерки р. Хайлюля ниже уровня

S_MSY в имитационной динамике на 15 лет вперед в 2021–2035 гг.

Рисунок 7.2.9 — Оценка риска понижения запаса нерки р. Апука ниже уровня

S_MSY в имитационной динамике на 15 лет вперед в 2021–2035 гг.
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лососей или отдельных групп рыболовных участков. Рекомендации по организации

и регулированию промысла рассматриваются и утверждаются региональной

Комиссией по регулированию добычи (вылова) анадромных видов рыб в

Камчатском крае.

На основании данных мониторинга лососевого промысла, включающих

статистику вылова и оценку степени заполнения нерестилищ, вырабатываются

меры оперативного регулирования корректирующие, при необходимости, режим

проходных дней, объемы вылова; принимаются решения о временном или полном

прекращении промысла.

Организация и регулирование промысла нерки северо-восточного побережья

Камчатки осуществляется в соответствии с внутривидовой структурой запаса и

учетом региональных особенностей миграции рыб к местам нереста. Определение

объемов вылова формируют по принципу промыслового районирования,

составленных по единицам запаса Олюторского и Карагинского районов.

В настоящее время лососевая путина в регионе начинается единовременно, с

15 июня. Однако до недавнего времени открытие промысла в Карагинской подзоне

проходило в разные сроки. Как было указано выше, до 2020 г. в Олюторском

районе ловить начинали с 1 июня и, до открытия лососевой путины в остальных

районах подзоны, промысел фактически характеризовался специализированным

ловом нерки, и в меньшей степени чавычи. Это впоследствии повлияло на

существенное снижение запасов указанных видов лососей. Тем не менее,

специализированный промысел успешно регулируется оперативными

мероприятиями. В сложившихся условиях логичным было принятие решения о

переносе сроков начала рыбного промысла лососей в Олюторском районе на две

недели позже. Данная мера доказала свою состоятельность и в последствии

привела к увеличению нерестовой численности ранней формы нерки.

В Карагинском районе нерка в значимом количестве подходит к побережью

со второй половина июня и по срокам хода совпадет с кетой и горбушей, являясь

неизбежным объектом прилова (Погодаев, 2013). Следовательно, меры

регулирования вылова нерки в формате многовидового промысла ограничены. В
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этой связи в качестве действенных мер вводится режим проходных дней, когда

приостанавливается промысел с приведением сетного навесного оборудование в

нерабочее состояние.

7.3 Перспективное планирование промысла

В целях восполнения нерестового запаса нерки в водотоках с

высокоинтенсивным промыслом следует реализовать ряд ограничивающих

промысел мероприятий, с учетом особенностей биологии и динамики нерестового

хода вида. Как указано выше, в целях стабилизации запаса нерки Олюторского

района, в первую очередь ранней ее формы, следует оставить сроки открытия

промысла, не ранее 15 июня, как минимум до 2026 г. К этому году закончится

полный цикл воспроизводства рыб поколения 2019 г. В последующем данную меру

можно будет ослабить и перенести промысел на более ранние сроки, например, 6–

8 июня. Это позволит сохранить воспроизводственный потенциал вида за счет

пропуска производителей ранней временной формы и в то же время соблюсти

интересы промышленности, увеличив объем вылова нерки — одного из наиболее

ценных видов лососевого промысла.

Среди частных инициатив рассматривается перенос даты открытия промысла

на еще более поздний период в отношении отдельных рек. В качестве такой меры

изменены сроки начала промысла в реках залива Корфа — Вывенка и Култучная.

В данных водных объектах предложено начинать лов лососей с 25 июня с целью

увеличения нерестовой численности нерки. Однако подобная мера может привести

к избыточному пропуску производителей и сказаться на воспроизводстве нерки

под воздействием плотностно-зависимых факторов регуляции нереста,

следовательно открывать промысел целесообразно раньше — в те же сроки что и

для Олюторского района.

В период ведения многовидового промысла в крупных бассейнах рек

Вывенка, Пахача и Апука, в долине которых расположены населенные пункты,

следует ввести поэтапный режим проходных. Последовательность соблюдения
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проходных дней сперва на морских, а затем на речных участках исключит перехват

рыбы на путях миграции из морской среды в реку и далее к местам нереста.

В отношении южной группы рек Озерная и Столбовая, территориально

относящиеся к Усть-Камчатскому району, следует рассмотреть возможность более

раннего открытия промысла. Такая мера позволит включить в промысел нерку

ранней формы, подходящую к побережью в одни сроки со стадом нерки

Камчатского залива.

В качестве крайней ограничительной меры может рассматриваться режим

приостановки промысла до достижения необходимого пропуска производителей

нерки на нерестилища. Но в настоящее время уровень воспроизводства вида на

северо-восточном побережье Камчатки позволяет не прибегать к данной

непопулярной мере.
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ВЫВОДЫ

1. Популяционная структура нерки Северо-Восточной Камчатки

сформирована двумя крупными гетерогенными комплексами, определяемыми

особенностями географических, экологических и генетических компонент,

формирующими две экогеографических единицы запаса, которые территориально

соотносятся с двумя речными районами: Карагинским (бассейны заливов Озерной

и Карагинский) и Олюторским (бассейны заливов Корфа и Олюторского). В

составе группировок различаются темпоральные (сезонные) расы — ранняя

(весенняя) и поздняя (летняя), а также экологические формы (лимнофильная и

реофильная), отличающиеся продолжительностью пресноводного периода жизни

и, следовательно, возрастной структурой. Соотношение экологических форм в

региональных запасах и их текущий статус в воспроизводстве формируют

возрастную структуру потомков, что в наибольшей степени проявляется у

олюторской группировки нерки, включающей высокую долю рыб озерной

экоформы.

2. Анализ размерно-массовых показателей нерки в целом не выявил

значительных отличий между олюторской (длина 60,3 см, масса 2,9 кг) и

карагинской (длина 59,5 см, масса 2,8 кг) группировками. Данные показатели

характеризуются общим снижением роста с наиболее выраженной динамикой у

реофильных рыб старших возрастных групп (1.3, 1.4). Индивидуальная абсолютная

плодовитость нерки обеих группировок в средних значениях была схожа

(олюторская — 4206 икр., карагинская — 4207 икр.), но во временном аспекте

имела тенденцию к снижению.

3. Проведенный геоинформационный анализ архивных и собственных

данных нерестового фонда выявил ключевые центры размножения нерки на

северо-восточном побережье, продуктивная эффективность которых находится в

прямой зависимости от промыслового прессинга. Показано, что в реках

Карагинского района, характеризуемых меньшим бонитетом и площадью

нерестилищ относительно рек Олюторского района, уровень воспроизводства
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выше, и в годы максимальной численности составил 425 рыб/км2 против 149

рыб/км2, что свидетельствует о дефиците производителей на нерестилищах в

Олюторском районе, вследствие высокой промысловой эксплуатации.

4. Проявление периодичности изменения численности у нерки,

характеризуемое синхронностью тенденций с крупными популяционными

комплексами вида, указывает на общность воздействующих факторов среды.

Максимальные темпы пополнения запаса наблюдаются с конца ХХ века по

настоящее время, и для зрелой части стада нерки северо-восточного побережья

увеличились почти в 5 раз с 154,2 тыс. рыб до 720,6 тыс. рыб. При этом межгодовая

динамика численности была подвержена существенным колебаниям. В этот период

выявлена закономерность в чередовании высокочисленных подходов

производителей, соответствующая 4-летней цикличности для популяций нерки

Олюторского района, и 3-летней — для карагинского комплекса стад, что

обусловлено скоростью оборачиваемости поколений экологических форм.

5. Выявление двух экогеографических единиц запасов в регионе, с учетом

неоднородной возрастной структуры слагающих их популяций, указывает на

необходимость адресного подхода в изучении их динамики численности и

промысловой эксплуатации. Разработанный методический алгоритм оценки

прогнозируемой величины запасов нерки северо-восточного побережья Камчатки

основывается на определении ключевых центров воспроизводства вида и

выделении в их составе индикаторных рек Апука и Хайлюля как базовых единиц

расчета в применяемых математических моделях взаимосвязи родительского и

дочернего поколений при оценке перспективной региональной численности нерки.

6. Динамика нерестовой численности нерки в целом соответствовала

значениям целевого попуска как на уровне общих подходов, так и на уровне

локальных стад, что свидетельствует об оптимальном уровне промысловой

эксплуатации, обеспечивающем условия устойчивого воспроизводства на всех

уровнях функционирования вида. Однако, в современный период появились

предпосылки к снижению величины запасов некоторых наиболее крупных

локальных стад нерки, вызванные избыточной интенсивностью промысла.
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7. Общая концепция правил регулирования промысла (ПРП) разработана

для комплексов стад нерки северо-восточного побережья Камчатки. В

соответствии с методическим подходом определения прогнозной величины

возвратов возникла необходимость разработки частных случаев ПРП для стад

нерки модельных рек Апука и Хайлюля. С учетом полученных данных

сформирована региональная система организации и регулирования рыболовства,

включающая обоснование объемов вылова/пропуска и выполнении регламента

ограничительных мер, связанных с соблюдением установленного режима

эксплуатации.
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