ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на **Шубкина Сергея Викторовича**, автора диссертационной работы «БИОЛОГИЧЕСКАЯ СТРУКТУРА, ПОПУЛЯЦИОННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ И ДИНАМИКА ЧИСЛЕННОСТИ НЕРКИ *ONCORHYNCHUS NERKA* СЕВЕРО-ВОСТОЧНОЙ КАМЧАТКИ В СВЯЗИ С ЗАДАЧАМИ РАЦИОНАЛЬНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЕЕ ЗАПАСОВ», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.13 — ихтиология

Шубкин Сергей Викторович в 2008 г. окончил ГОУВПО «Дальневосточный государственный университет» (г. Владивосток) по специальности «Биология». В 2023 г. завершил очное обучение в аспирантуре ФГБОУ ВО «Камчатский государственный технологический университет» (г. Петропавловск-Камчатский) по направлению подготовки 35.06.04 «Технологии, средства механизации и энергетическое оборудование в сельском, лесном и рыбном хозяйстве».

В КамчатНИРО (1995–2018 гг. — ФГУП «КамчатНИРО», с 2018 г. по настоящее время — Камчатский филиал ФГБНУ «ВНИРО» (г. Петропавловск-Камчатский)) Сергей Викторович поступил на работу в 2001 г. в должности лаборанта лаборатории фертилизации и мониторинга озерных экосистем. В процессе 23 лет работы последовательно прошел все ступени научной карьеры: старший лаборант, техник, инженер, младший научный сотрудник, научный сотрудник, ведущий специалист.

За время работы в КамчатНИРО Сергей Викторович проявил себя как целеустремленный и ответственный исполнитель, способный самостоятельно проводить анализ данных и интерпретировать полученные результаты. Он освоил основные современные методы статистического анализа данных и принципы прогнозирования динамики запасов тихоокеанских лососей Камчатки. Профильным видом, которым Сергей Викторович занимался в течение всего периода работы в КамчатНИРО, была нерка. Полученные профессиональные знания и накопленные многолетние данные по биологии и динамике численности запасов чавычи Камчатки позволили ему успешно подготовить настоящую диссертационную работу, которая является не только квалификационной, но и обобщает значительный массив биологической информации и предлагает комплекс мер по рациональному использованию региональных запасов вида.

Результаты исследований по теме диссертации были представлены и обсуждены на 3 российских и международных научных конференциях, а также опубликованы в 18 статьях отечественных изданий, из которых 7 включены в перечень ВАК. Сергей Викторович неоднократно был награжден за многолетний и добросовестный труд благодарностью и почетной грамотой

Федерального агентства по рыболовству Российской Федерации, а также почетными грамотами КамчатНИРО.

В целом Сергея Викторовича Шубкина можно считать квалифицированным специалистом-ихтиологом, который доказал свои профессиональные качества в условиях ежегодных экспедиционных исследований и при подготовке научных рекомендаций по промыслу нерки в Камчатском крае. Важнейшим вкладом Сергея Викторовича в развитие региональных рыбохозяйственных исследований являются ежегодно проводимые им авиаучетные обследования нерестилищ тихоокеанских лососей. Соискатель обладает хорошими организаторскими способностями, способен самостоятельно планировать и выполнять научно-исследовательскую работу, направленную на решение поставленных практических задач.

Диссертационная работа Сергея Викторовича Шубкина соответствует требованиям, предъявляемым к научно-квалификационным работам, и может быть предоставлена в диссертационный совет к защите с возможностью присвоения соискателю ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.13 — ихтиология.

Научный руководитель:

Бугаев Александр Викторович
доктор биологических наук,
заместитель руководителя

Камчатского филиала ФГБНУ «ВНИРО» («КамчатНИРО»)
683000, г. Петропавловск-Камчатский, ул. Набережная, 18.
Тел.: +7-4152-425-453, e-mail: Bugaev.a.v@kamniro.ru

Я, Бугаев Александр Викторович, доктор биологических наук, заместитель руководителя Камчатского филиала ФГБНУ «ВНИРО» («КамчатНИРО»), даю свое согласие на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой Диссертационного совета и их дальнейшую обработку.

16.07.2024

/ А.В. Бугаев /